
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera Regionale

Contenuto Recepimento della Delibera Giunta Regione Toscana n. 957 del 08.08.2022 avente ad 
oggetto “ Schema di  convenzione tra la  Regione Toscana, le Aziende USL e il 
Coordinamento degli Enti Accreditati della Regione Toscana (C.E.A.R.T.) in materia di 
prevenzione, cura e reinserimento sociale e lavorativo delle persone  con disturbo da uso
di sostanze e da gioco d’azzardo.  Approvazione” 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 14 Delibera GRT n.957-22 e suo all. A

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il Testo Unico del Terzo Settore DLG. 117 -2017 - che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti
del  terzo  settore,  dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,
solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il perseguimento
di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le
Regioni, le Province autonome e gli enti locali;
-  Legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  (“Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e  successive
modifiche e integrazioni);
- il Piano sanitario e sociale integrato regionale 2018 -2020, approvato con deliberazione del CRT n. 73 del
9 ottobre 2019, ancora vigente;
- il Piano regionale della prevenzione ed in particolare quanto previsto al programma denominato PP04, di
cui all’allegato A della DGR n. 1406/2021;
- la L.R. 5 agosto 2009, n. 51 (Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento)” e successive modificazioni;
- il DPGRT n. 79/R del 17 novembre 2016 “Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto
2009,  n.  51  “Norme  in  materia  di  qualità  e  sicurezza  delle  strutture  sanitarie:  procedure  e  requisiti
autorizzativi  di  esercizio  e  sistemi  di  accreditamento”,  come modificato  dal  DPGRT n.  90/R del  16
settembre 2020;
- il DPCM del 12 gennaio 2017 e in particolare quanto disposto a carico del Servizio Sanitario Nazionale
negli artt. 28 e 35 relativamente alle prestazioni e all’assistenza nei percorsi residenziali e semiresidenziali
per le persone con dipendenze patologiche, inclusa la dipendenza da gioco d'azzardo, ivi incluse le persone
con misure alternative alla detenzione o in regime di detenzione domiciliare;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 110/2017 “Legge regionale n. 51/2009: individuazione dei processi
riabilitazione, salute mentale, dipendenze e ambulatoriale ed approvazione dei requisiti  di processo per
l’accreditamento istituzionale. Approvazione definitiva” che ha definito, tra l'altro, i requisiti di processo
per  l'accreditamento  istituzionale  delle  dipendenze  in  ambito  ambulatoriale,  domiciliare,  residenziale  e
diurno;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 513/2019 “Approvazione dello schema di convenzione quadro tra
Regione Toscana, le aziende Usl e il Coordinamento degli Enti Ausiliari della Regione Toscana (C.E.A.R.T)
in materia di prevenzione, cura e reinserimento sociale delle persone con disturbo da uso di sostanze e da
gioco d’azzardo e nuovi percorsi assistenziali terapeutici residenziali e diurni;

Considerato  che  la  collaborazione  tra  la  Regione  Toscana,  le  Aziende  Usl  e  il  CEART,  iniziata  nel
novembre  del  1998  con  la  sottoscrizione  di  un  “Patto  di  collaborazione  per  la  prevenzione,  cura,
riabilitazione e reinserimento sociale delle persone con problemi di dipendenza e delle loro famiglie” ha
significativamente sostenuto ed evoluto il sistema di  governance  regionale, anche in termini di efficacia ed
efficienza;



Richiamata la  propria  deliberazione  n.  1071  del  19/07/2019,  di  recepimento  della  deliberazione  di
Giunta Regionale del 16 aprile 2019, n. 513, e di quanto contenuto nel Decreto Dirigenziale della Regione
toscana del 07 maggio 2019, n. 7348;

Richiamata  altresì  la  propria  deliberazione  n.  477  del  22-04-22  con  cui  sono  state  prorogate  le
convenzioni tra l’Azienda USL Toscana Centro e le Associazioni facenti parte del  Coordinamento degli
Enti Ausiliari della Regione Toscana (C.E.A.R.T.) che insistono sul proprio territorio,  fino alla data del
3l/12/2022 con la salvaguardia di stipulare prima di questa data nuovi accordi contrattuali tra i soggetti
citati in caso di nuove determinazioni derivanti da norme nazionali o regionali in materia di che trattasi;

Rilevato che con Delibera n. 957 del 08-08-2022 la Giunta Regionale Toscana ha approvato lo Schema di
convenzione tra la Regione Toscana, le Aziende USL ed il  Coordinamento degli Enti Accreditati della
Regione Toscana  (C.E.A.R.T.) in materia di prevenzione, cura  e reinserimento sociale e lavorativo delle
persone con disturbo  da uso di sostanze e da gioco d’azzardo;

Preso atto che nella citata Delibera di Giunta Regionale in parte narrativa si statuisce che le Aziende USL
toscane si impegnano a rinnovare le convenzioni/contratti già sottoscritti ai sensi della DGRT n 513-2019
e del Decreto Dirigenziale n 7348 del 7 Maggio 2019 al fine di garantire la continuità delle prestazioni e dei
percorsi terapeutico riabilitativi erogati;

Ritenuto pertanto necessario prendere atto e recepire la Delibera Giunta Regionale Toscana  n. 957 del
08-08-2022 – allegato “A” al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale - unitamente allo Schema
di convenzione tra la Regione Toscana, le Aziende USL ed il Coordinamento degli Enti Accreditati della
Regione Toscana  (C.E.A.R.T.) di cui  all’ allegato “A” alla detta DGRT n. 957 del 08-08-2022;

Preso  atto che  il  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale
Firenze-Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968
del 14-08-2020 nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze
- Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di prendere atto e recepire la Delibera Giunta Regionale Toscana  n. 957 del 08-08-2022 - allegato “A” al
presente atto quale  sua parte integrante e sostanziale  -  unitamente  allo  Schema di convenzione  tra  la
Regione  Toscana,  le  Aziende  USL ed  il  Coordinamento  degli  Enti  Accreditati  della  Regione  Toscana
(C.E.A.R.T.) di cui  all’ allegato “A” alla detta DGRT n. 957 del 08-08-2022;



2) di prendere atto altresì che nella citata Delibera di Giunta Regionale in parte narrativa si statuisce che le
Aziende  USL toscane si  impegnano a rinnovare  le  convenzioni/contratti  già  sottoscritti  ai  sensi  della
DGRT n 513-2019 e del Decreto Dirigenziale n 7348 del 7 Maggio 2019 al fine di garantire la continuità
delle prestazioni e dei percorsi terapeutico riabilitativi erogati;

3) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento la presente delibera, al Dipartimento salute
mentale e dipendenze, ai titolari di Incarichi di Funzione della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi
per Territorio e Sociale Firenze - Empoli e della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio
e Sociale Prato - Pistoia;
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
 
5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

